
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
__________________________________________________________________________________________________________________________________

_____                                                                                              

        AVIZAT         Nr. 8334 din 22 decembrie 

2020 

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria    

privind modificarea și completarea Regulamentului de instituire și administrare  a taxei 

speciale de salubrizare pentru finanțarea Sistemului de Management Integrat al 

Deșeurilor solide menajere și similare în județul Mureș aprobat prin HCL nr.36/2019 și 

aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru  anul 2021, în Comuna Gurghiu 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de  

14 ianuarie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de: 

- prevederile  art. 5, lit. i), art. 87, alin. (3), art. 89, art. 129, alin. (2), lit. b) și d) alin. (4), 

lit. c), alin. (7), lit. n) 132, din OUG 57/2019 privind codul administrativ  

- art.30 din Lege nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art.6, alin. (1) lit. k), art. 26 alin (1) şi (4) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localităţilor, republicată cu modificările şi completările ulterioare;  

- art.17 alin (1) lit. g) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată cu 

modificările și completările ulterioare 

- art.454 lit. g) și 484 alin (1)-(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- art.8, alin.(3), lit. j) și k) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 

utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art.9 alin. (1) lit c) din OUG nr. 196/2005 actualizată, privind Fondul pentru mediu, cu 

modificările și actualizările ulterioare;  

- prevederilor art.17 din contractul de asociere încheiat la data de 02.11.2009 de către 

toate UAT din județ, 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


- prevederile HCL nr. 36/2019 privind aprobarea Regulamentului de instituire și 

administrare a taxei speciale de salubrizare în judeţul Mureş 

- prevederile art. 7, alin.(13) al Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică - republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 8335 din 22 decembrie  

2020 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.8336 din 22 decembrie 

2020 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului 

Local Gurghiu 

     În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Anexa la Hotărârea HCL  nr. 36/2019 privind aprobarea Regulamentului de instituire 

și administrare a taxei speciale de salubrizare în judeţul Mureş se modifică și se înlocuiește cu 

anexa la prezenta hotărâre; 

Art. 2.(1) Se aprobă nivelul taxei speciale de salubrizare pentru anul 2021, pentru fiecare 

categorie distinctă de utilizatori,din Comuna Gurghiu incluzând cota aferentă contribuţiilor 

legale la Fondul de Mediu, după cum urmează:  

- Taxa utilizatori casnici din mediul rural: 5,09 lei/pers/luna+TVA (din care 

componenta județeană 2,39 lei+TVA, componenta locală 2,70 lei+TVA); valoarea 

totala cu TVA inclus este de 6,05 lei/pers/luna. 

- Persoanele fizice cu domiciliul pe raza Comunei Gurghiu și reședința pe raza unei alte 

UAT sau pe teritoriul altui stat, sunt scutite de la plata taxei de salubritate în baza unei 

dovezi privitoare la reședință și la dovada plății taxei de salubritate la adresa de 

reședință 

- Taxa utilizatori non-casnici:   530,66 lei/tonă+TVA (din care componenta județeană 

249,41 lei+TVA, componenta locală 281,25 lei+TVA), valoarea totala cu TVA 

inclus este de 631,49 lei/tona. 

- Taxa utilizatori non-casnici care dețin numai sediul social și persoanele fizice 

autorizate care desfășoară profesii liberale, înregistrate pe raza  Comunei Gurghiu vor 

achita 100 lei /an  



- Taxa utilizatori non-casnici care desfășoară activități economice cu rulaj mai mare 

achită contravaloarea unei cantități de 1 to/an, respectiv 631,49 lei/an/punct de lucru 

- Taxa utilizatori non-casnici care desfășoară activități economice cu rulaj redus  achită 

contravaloarea unei cantități de 0,5 to/an, respectiv 315 lei/an/punct de lucru 

(2) Încadrarea utilizatorilor casnici și non-casnici în categoriile de mai sus se face în baza unei 

declarații depuse la Primăria Gurghiu anual, sau ori de câte ori intervin modificări, pentru 

verificarea cărora Primăria Gurghiu are dreptul de a efectua controale la utilizatori.  

Art. 3. Taxa stabilită  la art. 2 va fi aplicată începând cu data 1 ianuarie 2021. 

Art. 4. Se mandatează Viceprimarul Comunei Gurghiu să voteze în cadrul Adunării Generale 

a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Mureş nivelul taxei de salubrizare pentru 

anul 2021 aprobat conform art.1 și 2 din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Art.2 -  Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al 

Comunei Gurghiu: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu  

- Viceprimarului Comunei Gurghiu 

- ADI „Ecolect Mureș” 

- opiniei publice, prin afişare. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 


